
Determinazione n. 487 del 11-10-2022 - pag.1 - COMUNE DI TREVI 

 

  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII 

  

Provincia di Perugia 

 

 

 

AREA AMMINISTRATIVA, CULTURA E TURISMO 

 

Servizio TURISMO 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

n. 487 del registro generale 
 

Oggetto: PSR DELL'UMBRIA 2014 - 2020. PAL 2014 - 2020: "DUE VALLI: UN 

TERRITORIO". MISURA 19, SOTTOMISURA 19.2.1., AZIONE 19.2.1.07 

"ATTIVITA' PROMOZIONALI A RAGGIO LOCALE CONNESSE ALLO 

SVILUPPO DELLE FILIERE CORTE E DEI MERCATI LOCALI". 

ACCERTAMENTO DELL'ENTRATA ED IMPEGNO DELLA SPESA. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

PREMESSO che con atto di Giunta Comunale n.  29  del  27.04.2021 si deliberava: 

 di partecipare in qualità di Comune Capofila al bando emesso dal G.A.L. (Gruppo di Azione 

Locale) relativo agli aiuti previsti dal Programma di Sviluppo Rurale dell’Umbria 2014-

2020- Misura 16, Cooperazione, Intervento 16.4.2 – PAL 2104 – 2020 “Due Valli: un 

territorio” Misura 19 “Sostegno allo sviluppo locale Leader – (SLTP – sviluppo locale di 

tipo partecipativo art. 35 del Regolamento (UE) n. 130/2013 Sottomisura 19.2. – Azione 

19.2.1.07 “Attività promozionali a raggio locale connesse con lo sviluppo delle filiere corte 

e dei mercati locali”; 

  di partecipare al citato bando con un progetto della durata di anni tre per contribuire in 

maniera tangibile a promuovere e valorizzare le produzioni agricole locali anche dal punto 

di vista della valorizzazione del paesaggio e del territorio; 

 di attivare, nelle forme previste dal menzionato bando, la costituzione di un partenariato 

pubblico-privato da costituire tra questa amministrazione ed i produttori agricoli singoli o 

associati; 

 

DATO ATTO che: 

-  con determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa, cultura e turismo n. 2 del 

04.05.2021 (reg. gen. n. 182 del 04.05.2021)  si approvava l’avviso pubblico di 

manifestazione d’interesse per un partenariato pubblico/privato da costituire  tra il Comune 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 14 del 11-10-2022 firmato digitalmente da  DANIELA RAPASTELLA il 11-10-2022 ora  9:55:42 DANIELA RAPASTELLA il 11-10-2022 ora  9:57:11



Determinazione n. 487 del 11-10-2022 - pag.2 - COMUNE DI TREVI 

di Trevi e i produttori agricoli singoli o associati al fine della partecipazione al bando  

emesso dal Gal  per la concessione di aiuti previsti  dal Programma di Sviluppo Rurale  

dell’Umbria 2014-2020- Misura 16, Cooperazione, Intervento 16.4.2 – PAL 2104 – 2020 

“Due Valli: un territorio” Misura 19 “Sostegno allo sviluppo locale Leader – (SLTP – 

sviluppo locale di tipo partecipativo art. 35 del Regolamento (UE) n. 130/2013 Sottomisura 

19.2. – Azione 19.2.1.07  “Attività promozionali a raggio locale connesse con lo sviluppo 

delle filiere corte e dei mercati locali”; 

- l’avviso veniva pubblicato sul sito internet dell’Ente all’indirizzo www.comune.tevi.pg.it 

alla Sezione “Bandi”, alla Sezione “Amministrazione Trasparente” sotto-sezione “Bandi di 

gara e contratti” nonché  all’Albo pretorio on – line del Comune di Trevi   con decorrenza 

dal 04.05.2021 e fino al 19.05.2021; 

- entro la scadenza suddetta 19.05.2021, ore 12:00 hanno presentato richiesta di 

partecipazione al partenariato n. 10 produttori agricoli;  

- con successiva Determina del Responsabile dell’Area Amministrativa, cultura e turismo  n. 

6 del 24.05.2021 (reg. gen. n. 223 del 24.05.2021) si disponeva la riapertura dell’Avviso 

sopra indicato, fissando come nuova scadenza il 28.05.2021, ore 12:00; 

- L’avviso veniva nuovamente pubblicato sul sito internet dell’Ente all’indirizzo 

www.comune.tevi.pg.it alla Sezione “Bandi”, alla Sezione “Amministrazione Trasparente” 

sotto-sezione “Bandi di gara e contratti” nonché  all’Albo pretorio on – line del Comune di 

Trevi   dal 24.05.2021 al 28.05.2021; 

- che entro il termine del 28.05.2021, ore 12:00 hanno presentato richiesta di partecipazione al 

partenariato n. 3 produttori agricoli;  

 

CONSIDERATO quanto segue: 

- in data 20 maggio 2021 il Responsabile del Procedimento effettuava la verifica di 

ammissione delle domande pervenute al protocollo dell’ente per la costituzione di un 

partenariato pubblico/privato secondo le modalità e i termini indicati dall’Avviso approvato 

con Det. n. 2/2021 (scadenza del 19.05.2021, ore 12:00), redigendo apposito verbale, agli 

atti del Servizio Turismo dal quale risultano n. 10 istanze ammissibili; 

- in data 7 giugno 2021 il Responsabile del Procedimento verificata altresì l’ammissibilità 

delle Manifestazioni di interesse pervenute al protocollo dell’ente, entro la seconda scadenza 

del 28.05.2021, ore 12:00, come disposto con Det. n. 6/2021, redigendo il verbale agli atti 

del Servizio medesimo e dal quale risultano n. 3 istanze ammissibili; 

 

DATO ATTO che: 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 14 del 11-10-2022 firmato digitalmente da  DANIELA RAPASTELLA il 11-10-2022 ora  9:55:42 DANIELA RAPASTELLA il 11-10-2022 ora  9:57:11

http://www.comune.tevi.pg.it/
http://www.comune.tevi.pg.it/


Determinazione n. 487 del 11-10-2022 - pag.3 - COMUNE DI TREVI 

  con determinazione n. 9 del 08.06.2021 (reg. gen. n. 275/2021) si approvavano i verbali di 

cui sopra dando atto che alla costituzione del partenariato in argomento sono stati ammessi 

n. 12 soggetti privati poiché un soggetto ha partecipato la non disponibilità; 

   in data 10 giugno 2021 si sottoscriveva con i 12 soggetti ammessi una scrittura privata per 

la costituzione di un partenariato disciplinante gli obblighi tra il  Comune di Trevi ed i 

partner; 

  con propria nota del 08.07.2022 prot. 854/2022, acquisita al protocollo generale del 

Comune in data 11.07.2022 al n. 13379 si comunicava l’ammissione a finanziamento del 

progetto e la concessione di un contributo pari ad Euro 98.151,80 comprensivo di I.V.A.; 

   con la stessa nota si trasmetteva l’elenco delle ditte escluse dalla costituzione con atto 

pubblico del partenariato; 

 

 

PRECISATO che: 

 

  con atto Rep. n. 3982/2022 si  procedeva  alla costituzione del partenariato pubblico/privato 

tra il Comune di Trevi e le 5 imprese agricole, ai fini dell’ammissibilità del progetto in 

argomento; 

 

DATO ATTO che si rende necessario ai fini contabili di accertare in entrata, di incamerare ed 

impegnare il suddetto importo: 

 

RITENUTO pertanto di: 

 

 accertare l’entrata di €   98.151,80  relativa al finanziamento concesso  di cui all’oggetto, al 

capitolo n.  390/1 – Codice di Bilancio2.01.01.02.001 -  “Contributo GAL promozione delle 

tipicità” del Peg esercizio finanziario 2022; 

 impegnare la spesa di € 98.151,80  ai fini della realizzazione del progetto  sopracitato, al capitolo 

n. 2547  – Codice di Bilancio 07.01 – 1-03-02.99.999 – “Utilizzo contributo GAL promozione 

delle tipicità” del Peg esercizio finanziario 2022; 

 

 

ACCERTATO che, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del decreto legge 1 

luglio 2009, n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, il programma dei 

pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in quanto 

coerente con i flussi di cassa in uscita evidenziati nel prospetto del patto di stabilità interno; 

 

DATO ATTO che il sottoscritto ha preventivamente controllato la regolarità amministrativa della 

presente determinazione e ne attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e 

successive modificazioni ed integrazioni, la regolarità e correttezza; 

 

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo al sottoscritto 

cause di conflitto di interessi, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis della Legge n. 241/90; 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 14 del 11-10-2022 firmato digitalmente da  DANIELA RAPASTELLA il 11-10-2022 ora  9:55:42 DANIELA RAPASTELLA il 11-10-2022 ora  9:57:11



Determinazione n. 487 del 11-10-2022 - pag.4 - COMUNE DI TREVI 

 

ATTESA la propria competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art 107 

dello stesso D. Lgs. n. 267/2000; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed 

integrazioni, il Responsabile del procedimento di cui al presente atto è il Responsabile  dell’Area 

Amministrativa, cultura e turismo Daniela Rapastella; 

 

VISTI i seguenti atti: 

 

 atto di Consiglio Comunale n. 14 del 24.05.2022 è stato approvato il DUP 2022– 2024 e sua nota di 

aggiornamento; 

 atto di Consiglio Comunale n. 15 del 24.05.2022  è stato approvato  il Bilancio di Previsione 2022 – 

2024;  

 il P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione) 2022-2024 – Parte finanziaria, approvato dalla Giunta 

Comunale con proprio atto n. 85   nella seduta del 07.06.2022, immediatamente eseguibile; 

 decreto sindacale n.  3  del 31.03.2022  e successivo n. 5 del 01.06.2022 sono stati 

temporaneamente rinnovati i Responsabili di Area; 

 

VISTI: 

 lo statuto comunale; 

 il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

 il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del C.C. n. 86 del 11/11/1997; 

 

DETERMINA 

 

1. DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

 

 DI ACCERTARE, ai sensi dell’art. 179 del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, l’entrata di 

€  98.151,80    relativa al  finanziamento concesso dal GAL a valere sugli aiuti previsti dal 

Programma di Sviluppo Rurale dell’Umbria 2014-2020- Misura 16, Cooperazione, 

Intervento 16.4.2 – PAL 2104 – 2020 “Due Valli: un territorio” Misura 19 “Sostegno allo 

sviluppo locale Leader – (SLTP – sviluppo locale di tipo partecipativo art. 35 del 

Regolamento (UE) n. 130/2013 Sottomisura 19.2. – Azione 19.2.1.07 “Attività promozionali 

a raggio locale connesse con lo sviluppo delle filiere corte e dei mercati locali”: 

 

 

Codice di Bilancio Capitolo Descrizione Importo € 

2.01.01.02.001 390/1 
Contributo GAL promozione 

delle tipicità 
98.151,80 

 

del Bilancio di Previsione 2022; 

 

 

3.DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, la spesa di € 

98.151,80  finalizzata alla realizzazione del progetto sopradescritto, con imputazione contabile 

come di seguito specificato: 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 14 del 11-10-2022 firmato digitalmente da  DANIELA RAPASTELLA il 11-10-2022 ora  9:55:42 DANIELA RAPASTELLA il 11-10-2022 ora  9:57:11



Determinazione n. 487 del 11-10-2022 - pag.5 - COMUNE DI TREVI 

 

Codice Bilancio Capitolo Descrizione Importo € 

07.01 – 1.03.02.99.999 2547 

Utilizzo contributo GAL 

promozione delle 

tipicità 

98.151,80  

 

del Peg esercizio finanziario 2022; 

 

10.DI DARE ATTO che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo al 

sottoscritto cause di conflitto di interessi, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis della Legge n. 

241/90; 

 

11.DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 5 della Legge 241/1990 e successive modifiche ed 

integrazioni, il Responsabile del procedimento di cui al presente atto è il Responsabile dell’Area 

Amministrativa, cultura e turismo Daniela Rapastella; 

 

12.DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

 

13.DI DARE ATTO che si adempirà le disposizioni contenute nel D. Lgs. n. 33/2013 con la 

pubblicazione del presente atto. 

 

14.DI TRASMETTERE la presente al Responsabile del Servizio Finanziario per il seguito di 

competenza. 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 

Il sottoscritto responsabile dell’Area interessata, in merito alla presente determinazione, esprime 

parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 Il responsabile del Servizio 

 RAPASTELLA DANIELA 

 

                                                                                 

                                                                                Il responsabile dell’Area 

                                                                                               RAPASTELLA DANIELA 
 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 

7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 14 del 11-10-2022 firmato digitalmente da  DANIELA RAPASTELLA il 11-10-2022 ora  9:55:42 DANIELA RAPASTELLA il 11-10-2022 ora  9:57:11



 

 

  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII 

  

Provincia di Perugia 

 

 

 

AREA AMMINISTRATIVA, CULTURA E TURISMO 

 

Servizio TURISMO 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

n. 487 del registro generale 
 

Oggetto: PSR DELL'UMBRIA 2014 - 2020. PAL 2014 - 2020: "DUE VALLI: UN 

TERRITORIO". MISURA 19, SOTTOMISURA 19.2.1., AZIONE 19.2.1.07 

"ATTIVITA' PROMOZIONALI A RAGGIO LOCALE CONNESSE ALLO 

SVILUPPO DELLE FILIERE CORTE E DEI MERCATI LOCALI". 

ACCERTAMENTO DELL'ENTRATA ED IMPEGNO DELLA SPESA. 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

 

Verificata la documentazione; 

effettuati i dovuti riscontri; 

il sottoscritto responsabile dell’area interessata, in merito alla presente determinazione, esprime, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, parere Favorevole ed appone il visto 

di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 

267/2000. 

 

 
 

Accertamento N.   115 del 07-10-2022 a Competenza   CIG  

5° livello 2.01.01.02.001  Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome 

Capitolo        390 / Articolo     1 
CONTRIBUTO G.A.L. PROMOZIONE DELLE TIPICITA' 

Causale PSR DELLUMBRIA 2014 - 2020. PAL 2014 - 2020: DUE VALLI: UN TERRITORIO. MISURA 19, 
SOTTOMISURA 19.2.1., AZIONE 19.2.1.07 ATTIVITA PROMOZIONALI A RAGGIO LOCALE CONNESSE 
ALLO SVILUPPO DELLE FILIERE CORTE E DEI MERCATI LOCALI. ACCERTAMENTO DELLENTRATA ED 
IMPEGNO DELLA SPESA. 

Importo 2022 Euro 98.151,80 

 
 

Impegno N.   466 del 07-10-2022 a Competenza   CIG  

5° livello 07.01-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c. 

Capitolo       2547 / Articolo       
UTILIZZO CONTRIBUTO GAL PROMOZIONE TIPICITA' 

Causale PSR DELLUMBRIA 2014 - 2020. PAL 2014 - 2020: DUE VALLI: UN TERRITORIO. MISURA 19, 
SOTTOMISURA 19.2.1., AZIONE 19.2.1.07 ATTIVITA PROMOZIONALI A RAGGIO LOCALE CONNESSE 
ALLO SVILUPPO DELLE FILIERE CORTE E DEI MERCATI LOCALI. ACCERTAMENTO DELLENTRATA ED 
IMPEGNO DELLA SPESA. 

Importo 2022 Euro 98.151,80 

 

 

Trevi, lì 11-10-2022 

 

Il responsabile dell’area 

Visto contabile DETERMINAZIONE numero 14 del 11-10-2022 firmato digitalmente da  Orietta Stocchi il 11-10-2022 ora 11:49:01



 

STOCCHI ORIETTA 
 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 

7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Visto contabile DETERMINAZIONE numero 14 del 11-10-2022 firmato digitalmente da  Orietta Stocchi il 11-10-2022 ora 11:49:01



 

 

  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII 

  

Provincia di Perugia 

 

 

Servizio TURISMO 

 

DETERMINAZIONE 

 

n. 487 del registro generale 
 

Oggetto: PSR DELL'UMBRIA 2014 - 2020. PAL 2014 - 2020: "DUE VALLI: UN 

TERRITORIO". MISURA 19, SOTTOMISURA 19.2.1., AZIONE 19.2.1.07 

"ATTIVITA' PROMOZIONALI A RAGGIO LOCALE CONNESSE ALLO 

SVILUPPO DELLE FILIERE CORTE E DEI MERCATI LOCALI". 

ACCERTAMENTO DELL'ENTRATA ED IMPEGNO DELLA SPESA. 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio on line dell’ente a partire 

dal 12-10-2022 e vi resterà per 15 giorni consecutivi. 

 

Trevi, lì 12-10-2022. 

 

 Il responsabile della pubblicazione 

 (Nominativo leggibile nel certificato di firma) 

 

  
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 

7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONE numero 14 del 11-10-2022 firmato digitalmente da  DANIELA RAPASTELLA il 12-10-2022 ora  8:07:51


